
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01021062 - -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Psicología evolutiva
de la adolescencia y juventud B / Psicología de las adolescencias y las
juventudes B en el formato establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la
asignatura Psicología evolutiva de la adolescencia y juventud B /
Psicología de las adolescencias y las juventudes B para las carreras de
Licenciatura en Psicología, de Profesorado en Psicología y de Tecnicatura Universitaria
en Acompañamiento Terapéutico que como ANEXO forma parte integrante de la
presente, en archivo embebido IF-2024-00808209-UNC-SAC#FP con seis (6) fojas
útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2023-01021062- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


Facultad de Psicología 
Secretaría Académica  


CRONOGRAMA


ASIGNATURA: PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA ADOLESCENCIA Y JUVENTUD B /
PSICOLOGÍA DE LAS ADOLESCENCIAS Y LAS JUVENTUDES B
AÑO ACADÉMICO: 2024


CARRERAS: 
Licenciatura en Psicología 
Profesorado en Psicología
Tecnicatura en Acompañamiento Terapéutico


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
De la formación teórica:
Se dictarán semanalmente los días jueves por la tarde de 12 a 14 h.
Responsable: Dra. Mariana Beltrán


De la formación práctica:
En el primer cuatrimestre (abril a julio), las clases prácticas se dictarán cada 15 días en 2
grupos: 
Grupo A: Apellidos A a L.
Grupo B: Apellidos M a Z.
A excepción del 13 de junio, donde asisten todos los grupos.
Luego del receso de  invierno (agosto en  adelante), ambos grupos se unificarán y
continuarán sus clases semanalmente.


Comisión B1 - 10 a 12 h - Esp. María Victoria Saracho 


Comisión B2 - 18 a 20 h - Mgtr. Paula Daniela González 


Comisión B3 - 20 a 22 h - Lic. Virginia González


Sistema de tutorías:
Podrán ser solicitadas a través del Aula  Virtual o al mail de la  Prof.  Titular Beltrán:
mariana.beltran@unc.edu.ar  


1







EX-2023-01021062- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


Reunión de cátedra y formación de adscriptas/os y ayudantes alumnas/os: Jueves
de 16 a 18h.


Atención a alumnas/os: Podrán ser solicitadas a través del Aula Virtual, a cada
profesora de trabajos prácticos o al mail de la Prof. Titular Beltrán:
mariana.beltran@unc.edu.ar  


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07):


● 27 de junio: Primer parcial, escrito e individual. Unidades I, II, III y IV.


● 26 de septiembre: Trabajo Práctico Evaluativo, escrito y grupal.


● 17 de octubre: Segundo parcial, escrito e individual. Unidades V, VI y VII.


Publicación de notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):


● 1 de agosto: Publicación de notas del primer parcial.


● 24 de octubre: Publicación de notas del segundo parcial.


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01):


● 15 de agosto: Recuperatorio del Primer Parcial.


● 31 de octubre: Recuperatorio de Trabajo Práctico Evaluativo.


● 31 de octubre: Recuperatorio del Segundo Parcial.


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: (RHCD
9/22).


● 1 Aula física con capacidad para 150 estudiantes (días jueves 10 a 12 h, 18 a


20  h  y  20  a  22  h)  con  proyector,  PC,  pizarra/pizarrón,  fibrones,  internet,


micrófono y parlantes.


● 1 Aula física con capacidad para 400 estudiantes (días jueves 12 a 14 h) con


proyector, PC, pizarra/pizarrón, fibrones, internet, micrófono y parlantes.


● Box de cátedra o aula física para 30 personas (días jueves 16 a 18h para
Reunión de Cátedra).


2



mailto:mariana.beltran@unc.edu.ar





EX-2023-01021062- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


● Materiales de librería (cartulinas o afiches, fibrones, cinta, tizas y/o fibras para
pizarra)


CRONOGRAMA GENERAL


DÍA
TIPO DE 
ENCUENTRO TEMA


ACTIVIDADES
DE CÁTEDRA


EVALUACIONES 
PARCIALES


FEBRERO
EXAMEN FINAL


MARZO
EXAMEN FINAL


14


Elaboración de guías.
Revisión de material


didáctico. Planificación
para el comienzo de


clases.


Reunión de 
cátedra (16 h)


21


Elaboración de guías.
Revisión de material


didáctico. Planificación
para el comienzo de


clases.


Reunión de 
cátedra (16 h)


28 FERIADO
ABRIL


4
INICIO DE
CLASES


TEÓRICAS Y
PRÁCTICAS.
TODOS LOS


GRUPOS.


Presentación de la 
asignatura.


Reunión de 
cátedra (16 h)


11 CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS. 
GRUPO A


Unidad I Reunión de 
cátedra (16 h)


18 CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS. 
GRUPO B


Unidad I Reunión de 
cátedra (16 h)


3







EX-2023-01021062- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


25 CLASES 
TEÓRICAS Y


PRÁCTICAS. 
GRUPO A


Unidad II Reunión de
cátedra (16 h)


MAYO


2 CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS. 
GRUPO B


Unidad II Reunión de 
cátedra (16 h)


9 CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS. 
GRUPO A


Unidad III Reunión de 
cátedra (16 h)


16 CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS. 
GRUPO B


Unidad III Reunión de 
cátedra (16 h)


23 EXAMEN FINAL


30 CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS. 
GRUPO A


Unidad IV Reunión de 
cátedra (16 h)


JUNIO


6 CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS. 
GRUPO B


Unidad IV Reunión de 
cátedra (16 h)


13
CLASES


TEÓRICAS Y
PRÁCTICAS.
TODOS LOS


GRUPOS.


Unidad IV Reunión de 
cátedra (16 h)


20 FERIADO


27 Unidades I, II, III y IV Reunión de 
cátedra (16 h)


1er PARCIAL


JULIO


4







EX-2023-01021062- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


4
CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS.
TODOS LOS 
GRUPOS.


Unidad V Reunión de 
cátedra (16 h)


RECESO
EXAMEN FINAL


AGOSTO


8
CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS.
TODOS LOS 
GRUPOS.


Unidad V Reunión de 
cátedra (16 h)


REPROGRAMACIÓN 
1er PARCIAL


15 Reunión de 
cátedra (16 h)


RECUPERATORIO 
1er PARCIAL


22
CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS.
TODOS LOS 
GRUPOS.


Unidad V Reunión de 
cátedra (16 h)


29
CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS.
TODOS LOS 
GRUPOS.


Unidad VI Reunión de 
cátedra (16 h)


SEPTIEMBRE


5
CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS.
TODOS LOS 
GRUPOS.


Unidad VI Reunión de 
cátedra (16 h)


12
CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS.
TODOS LOS 
GRUPOS.


Unidad VI Reunión de 
cátedra (16 h)


19 EXAMEN FINAL


26 Unidades V y VI Reunión de 
cátedra (16 h)


TRABAJO 
PRÁCTICO 
EVALUATIVO


OCTUBRE


5







EX-2023-01021062- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


3
CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS.
TODOS LOS 
GRUPOS.


Unidad VII Reunión de 
cátedra (16 h)


10
CLASES 
TEÓRICAS Y 
PRÁCTICAS.
TODOS LOS 
GRUPOS.


Unidad VII Reunión de 
cátedra (16 h)


17 Unidad V, VI y VII 2do PARCIAL


24 Unidades V y VI Reunión de 
cátedra (16 h)


REPROGRAMACIÓN 
2do PARCIAL


31 Unidades V, VI y VII Reunión de 
cátedra (16 h)


RECUPERATORIO
TRABAJO
PRÁCTICO


EVALUATIVO
RECUPERATORIO


2do PARCIAL
NOVIEMBRE


7
Evaluación 
Coloquio 
Promocionales


Reunión de 
cátedra (16 h)


EXAMEN FINAL
DICIEMBRE


EXAMEN FINAL


6







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO Cronograma 2024 Ps evol Adolescencia B / Ps Adolescencias y juventudes B


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2024-00808209-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00808209-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00808209-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00808209-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00808209-UNC-SAC#FP

		fecha: Jueves 3 de Octubre de 2024

				2024-10-03T15:26:15-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00808209-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00808209-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-10-03T15:26:16-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1674-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 9 de Octubre de 2024
		2024-10-09T09:10:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T10:14:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T10:14:26-0300
	GDE UNC




